*E*tia presbyterorum non possunt ordinari, nisi sicut regulares vel
monachos, vel nisi sunt nati in legitimo matrimonio, vel sine famili-
oribus.

Presbyterorum b. quoq; filii a facis ministeris arcen-
ti sunt, nisi aut monachis sunt, vel in congregazione.

Canonici regulariter viventes, religiose probati fuerint
convergari. Sed hoc & de iis intelligere nos oportet, ad
quos adulterio natos paterna flagitia hereditaria suscep-
tione descendunt: unde si vel ex legitimo nati sunt mat-
rimonio, & vel morum honestas eos commendabiles se-
cunt exemplis & autoritaribus non solum sacerdotes
fieri possunt, sed etiam summi factores.

*B*igamus, & qui usorem duxit viduum, ejusdam, vel merita-
rem, ordinari non possunt. *b.*

Item l. repellendi sunt, bigamus, & qui viduum, vel
ejusdam, vel mereticum, vel ancillam uxorem duxerit.
Vidua est, cuius cognite maritus mortuus est: *Vnde m.* is
qui ab alio quidem duxit, sed misericordia cognitum duxi-
uxorem, proprii hoc impedi non debet, qui postea ad
laecdotum promoveri, cum neuter carmen summa differat in plures. Ejecta est, que vivebit marito ejusdem. Me-
retix, que multorum libidini parer, & cuius turpitudine
publice venalis est. Quod non de his intelligendum est,
quales adhuc uxores retinent, nam in iis alia ratio est:
quia feliciter conjugati non possunt in facilius constitu-
ti, sed de iis quorum uxores defuncte sunt.

*B*igamus est, qui duas habuit uxores, & qui secundas nuptias
postiua de facto contraxis, reputatur bigamus. Item, si cum re-
duca de facto contraxis. *b.*

Est autem bigamus, qui duas habuit uxores, five
baptizatus ambas, five etiam ante baptismum, alte-
ram. Si o. quis tamen faciem primam duxerit, in sacris
constitutus alteram, an sit inter bigamus reputandus,
habetum est. Ex facto autem responsum est, hunc qui-
dem nec bigamus est, nec maximus viduit: quia tamen,

*a. Can. si quis clericorum, dif. 47. b. Ca. virum in fi. dif. 47.
c. Ca. 2. infi. dif. 30. & 1. q. t. per totum. d. Ca. fidetianos dif. 47.
e. Ca. ex literis exco. de furti. f. Ca. 1. & 2. q. dif. 37. g. Ca. con-
firmandum est. infi. dif. 30. h. Ca. 1. dif. 50. & ca. 1. extra. d. fil.
presb. i. d. can. 6. sed hoc. dif. 30. k. Ca. ad hec. ext. de fi-
liu presb. l. Ca. penitentibus. & q. & ca. quis viduum. dif. 30.
cap. 1. & 3. per totum tit. ex. de bigam. m. Ca. debitum. ext. de
bigam. infi. n. gl. pen. ca. pe. dif. 30. o. Ca. nuper. & c.
p. ext. de bigam.*

*a. C. p. ext. de biga. b. dif. 25. in sum. & per totum. c. 1.
& f. ext. de corpore. d. Ca. sex. & modis. e. Ca. si quis ali-
q. dif. 35. & 3. & ext. decr. u. & v. & ca. q. dif. 35. f. Ca. penitentibus. corp. d. dif. 30. g. Ca. 1. dif. 30.
h. Ca. 2. & 1. dif. 30. i. Ca. condit. dif. 30. j. Ca. 1. dif. 30.
k. Ca. 2. & 1. dif. 30. l. Ca. condit. dif. 30. m. Ca. 1. dif. 30.*

quantum in ipso fuit, secundas nuptias costruxit, & vi-
duam duxit, tanquam de bigamo fore costruenda.
*F*ornicatus cum proutius costruxit, non duxit emulo-
rem bigamam. *a.*

A liud Iurisell de concubinis a. quae & plena qui
cum eo tanquam similicet fornicians in quod tem-
pore sacerdotalis officii, dispensat potest.

*C*orpore uitatus, nisi medea p. usque in tempore p. et
te. *b.*

Avenda sunt autem illi, qui Ecclesiastis tempore

d e sum officiis, non solumenti animi, recte eius em-
poris vita. *Vnde aliqua parte & brevi de facultate
ascendere non valent. Hoc ramen tunc obstat, dona
videns & nobilitas est. *x. ext. s.* exponit, si modis illi &
iurta qui exigunt partem digni, vel amissione im-
puniti, ita ut fine iocando possint celebriter in-*

tellegendi. *f.* & si in illa veniam calidus impetus, in
vindictam nisi voluntas possit.

*O*culo privatum indumente promoveri non possunt
admodum, *f.* seu spissas tuta privata contigit.

Hoc autem distinctio non in consueta mendicis
locum vendit. *Cat. eum oculum & abduc-
sus, licet voluntas deficit, sacerdotem tamen ostendit in
potest. Exterum si sacerdos in ordine confundit
qui accidit, quod olim integrum acceptum est.*

*Altis sursum, vel altis vexatis, non potest. Ceteri
aliquando furent decessantes, non potest, si auctoritate
promoveri. *b.**

Is b. quoque quin fortunis aliquando velut in-
aut quolibet modo fortunis invulnere effici, ut
quod proprie utrumque in tempore sacerdotis officiis
qua diabolica vexatus fuerit, ordinari non posset. Co-
rictiam a. qui in adolecentia a drowsis capti-
vunt obsecrati, ad suppositionem gradum sicutem non
possunt.

*o. DE PRÆBENDIS, ET ALII
BENEFICIA
TITVL. V. S. XXV.*

*C*oncessa & dependenda sunt formi tributariae &c.

*O*rtu hæc videamus de præbendis & beneficis.

Ptione: que pars loris extra proprialetatem quatenus
in praesenti de fidei personam. Sed cum fidei de
genitibus Ecclesiasticis, quibus prebenda vocatur, non
excessu locutus sumus, non sine causa, sequitur nos
est haec loris materia erit.

*S*u in altari laborat, de altari debet er servire.

Rebenda nihil aliud est, quam per penitentia-
menta Ecclesiasticos, tanquam uni de eis compre-
hensio, & ex canonica procedere. Comitem in de-
vina precipit k. qui alieni servit, de altari debet &
vivere. *d. dignum est, ut qui divinis officiis obligati
Ecclesiæ subfidentur dignitas. Et idem inferme-
olim fuerat 4. in ordinationes coram qui sine causa non*

*a. C. p. ext. de biga. b. dif. 25. in sum. & per totum. c. 1.
& f. ext. de corpore. d. Ca. sex. & modis. e. Ca. si quis ali-
q. dif. 35. & 3. & ext. decr. u. & v. & ca. q. dif. 35. f. Ca. penitentibus. corp. d. dif. 30. g. Ca. 1. dif. 30.
h. Ca. 2. & 1. dif. 30. i. Ca. condit. dif. 30. m. Ca. 1. dif. 30.*

coenati essent; in injuriam ordinantium inanes essent. Palatum tamen benignius ageretur. Constitutum est, ut Episcopus aliquem fini certo timulo, unde vita necessaria percipiat, ordinaverit, tamdu ipse aut eius successor, ordinato necessaria subministrat, donec ei in aliqua Ecclesia convenientia clericalis militi stipendiis affigatur.

Mandatum est Episcopi de ordinibz, conferendo certa personis, nomine sicut videtur de beneficio, sed mandans: fecit, si sit mandatum generali, vel ordinandi licentiam concedunt.

Vid. si Episcopus b mandato alterius in aliena diceret, quod ordinis celebret, diligendum est, an de certis personali mandatum sucepit, an generali & expri- mato. Primo enim casu mandans, secundo mandatum diligens, in opere ordinato viri tenebatur necessaria ministrare. Eis autem quibus à diocesano datum licentia, ut agio voluntate Episcopo, ad factos ordines promovere possunt, ad primitum non qui ordinant, sed qui licentiam mandant, obligantur: nisi tamen ordinatus de paterna beatitudine vita possit habere subfundum.

Prudentia conceduntur per collationem, & per institutionem, & fugile rebz singulis suis impendenda nomina, b.d.

Oncundum autem probanda vel beneficia dubio- modis per collationem, & per institutionem. Collatio est libera, quadam probanda conceperit. Institutione est per ordinis ad praesentationem patroni facta munatio: quicquid & ipsa collatio possit appellari, com- modum tamen est in praesenti singulis causas singulis ap- plicationibus distingui.

D E C O L L A T I O N I B V S.

T I T U L U S . X X V I I .

Eximis capitibus conferuntur praebenda, & ordinarium colla- tione facta vel confusa h.d.

Conferuntur autem probandas vel beneficia aut ab ordinario, aut ex mandato legatis sedis Apostolicae. aut Pontificio reccipio. Ordinarius collatoris, quem aut consuetudo approbat, aut iuris designata, autoritas: ut, Episcopus, Capitulum.

Episcopus & capitulum habent potestatem conferendis con- junctim, non potest unus sine altero, nisi in una sedis impedimentum non confort: & si Episcopus possit conferre, tamen de collatio capitulo, ex quo si impedire, capitulo non potest se in collatione interromper, nisi Episcopus sit regnante in removendo impedimentum: & mortuus vel absente eo, cuius collatio intervenerit in coniunctione, non est ob id differendo collatio, h.d.

Quam conferendi potestatem Episcopum & capitulum. Quam conferendi potestatem Episcopum & capitulum. Interdum habent communiter, interdum disiunctim: a communite, & altera fine altero illam exercere non pos- tur, nifvel mortis, vel suspenzionis, vel majoris excom- municacionis impedimentum in altero adeste contingit.

Cum vero ad eum Episcopum cum collatio sui capitulo, vel officia, probendarum spectat collatio, eo defun- to, vel suspenso, nisi Episcopus sit potest relaxatio sus- pensionis, ut in morte, capitulum se non potest intronis- tare. Vbi veto & collatio ad aliquem cum collatio Episcopi pertinet, quid illi humanitas contingit, non ex ob hoc vacanti beneficii collatio differenda. Idem inter Episcopo adeo in remous agente, ut brevi non post illius habent praesentia: quia in petendi vel expe- fundi modo vacanti beneficii possit imminentie pericu- lum.

Si Ecclastes erit vacans per sex mensas, ad copulentum benefi- cium devolutus, h.d.

Ademptione, ubi ad solum Episcopum spectat collatio, si per sex mensas h conferre distulerit, ad capi- tulum devolutus. Ex contrario, si ad solum capitulu-

lum pertinerit, & infra prescriptum terminum hoc non fecerit, Episcopus cum religiosorum viorum consilio exequetur: quid si omnes forte neglexerint, Metropoli- tanus abque contradictione disponit.

Regularibus prelatu non conseruentibus intra sex mensas, fit de- volvatu ad ordinarium, h.d.

Dem statuuntur in regularibus prelatis: si enim quavis beneficia ad aliorum dispositionem spectant, intra constitutum tempus conferre negligant, locorum diocefani in non exemplis propria, in exemplis vero Apostolica au- thoritate coramnegent, negligientiam iusta praeceptum in Viennensi consilio modum supplicabunt.

Tempus devolutio currit solum non impeditis, & a die notitia, b.d.

Tempus autem sex mensium, nec currit legitimè im- peditis, & a die notitia, non a tempore vacationis e- rit computandum.

Devolutio non habet locum in Ecclesia non numerata, vel quan- do dignitas est super prefach. h.d.

Hac a autem demum obtinet, si in Ecclesia erat di- stinctio probendarum, & certus Canonorum numerus. Ceterum, si neque distincta probenda, nec certus sit Canonorum numerus. Lateranensi concilio de beneficiis ultra sex menses vacancibus locus non erit. I- den etiam obtinet, si per capitulum vacans dignitas le- gitimè fuerit sublata.

Sed vacante episcopum non fungitur vice Episcopi in conferen- do: & cepta causa, & effectu, h.d.

Ite autem ob negligientiam Episcopi, conferendi potestas ad capitulum devoluta, fide tamen vacante b in collationibus probendarum Episcopi vice non fungitur: cum eo casu nullus (superioris possit argui negligientia).

Cres collationem fallam post devolutiorem, dispensari potest.

Et quoque, qui nimium ceſſando-conferendi ius am- ferit, si possit collationis devolutum, nihilominus vi- ris idoneis de beneficio provide voluerit, quamquam ob- temporis laudem collatio mero jure non teneat, ex di- spensatione tamen & benignitate tolerari potest.

Legati missi, vel nisi rigore sua legitimis, non confessis nisi sibi praevaleat concedatur: sicut est in legatis de labore qui con- ferunt, & sua mandato speciali, etiam invito patrone Ecclesiastico.

Logatus de latere non confert cathedralis Ecclesias, nec regula- res, nec dignitatis post Pontificalem maiorem, nec potest eodem tem-

pare in eadem Ecclesia plures reservationes facere, h.d.

Ed tamen nec cathedralis, & nec regulares, aut col- legiaras Ecclesias, nec Ecclesiarum cathedralium di- gnitates ad quas per electionem promoti primū post Episcopum obtinent locum, veluti Archidiaconatum, sua dispensationi aut provisioni referre possunt. Nec plu- res beneficiorum reservationes eodem tempore, in eadem cathedrali vel collegiali Ecclesia, vel ad ejusdem collationem pertinentium faciet.

Reservationes legatorum exprimunt finita legatione, h.d.

Li quoque, quas iure fecerint, dummodo ad benefi- ciorum jam vacantium collationem non sit processum,

a. Ca ex parte, extr. de concess. prob. b. C. i. extr. ne fide va- cante, & C. litteras ext. de suppl. negl. pral. d. C. i. de off. lega- tis. e. C. litteras ext. de suppl. negl. pral. f. C. i. de off. lega- tis. g. C. i. de off. leg. in 6. h. C. i. de off. leg. in 6. i. C. i. de off. leg. in 6. k. C. i. de off. leg. in 6. l. C. i. de off. leg. in 6. m. C. i. de off. leg. in 6. n. C. i. de off. leg. in 6. o. C. i. de off. leg. in 6. p. C. i. de off. leg. in 6. q. C. i. de off. leg. in 6. r. C. i. de off. leg. in 6. s. C. i. de off. leg. in 6. t. C. i. de off. leg. in 6. u. C. i. de off. leg. in 6. v. C. i. de off. leg. in 6. w. C. i. de off. leg. in 6. x. C. i. de off. leg. in 6. y. C. i. de off. leg. in 6. z.

gamarum sedis Apostolicæ tributari: quod si de certo accepto fecuta fuerit, nullam obtinebit roboris firmatatem, ut Bonifacius, constitutionis tenore latius continetur.

Urgens Apostolice dispensatus super pluralitate beneficiorum, maxime circa literatas personas, h. d.

Note a etiam licet beneficiarie persone de alio beneficiario, nisi primo illud quod obtinerem, omnino dimittatur: provideri non posse, nisi aut Cardinales finit, aut Regum filii: per tale tamen reſcripum, maxime circa literatas personas, super hac pluralitate dispensari poterit.

*U*n de prioritate beneficii pluribus collati non constat, primò potest, deinde major prærogativa præferatur, h. d.

Idem si à fide b. Apostolica, aut legato, & ab ordinario die idem beneficium conferatur, & que fuerit primo facta collatio, non apparet, nemine possidente, is est ceteris præferendum, cuius confessio ampliore gaudet progratia. *H*ec & ratione & iis, qui in aliquo Ecclæsia in Canonico sunt recepti, debent in præbendario alterius ceteris, sive legatorum, five aliorum quorumcunque autoritas antea fuerint admissi, antefieri.

*L*ege dictio recipiutor autoritate Apostolica, h. d.

Virtute d' autē Apostolica receptus & is intelligitur, qui legati vel alterius mandato, cui specialiter in te auctoritas Apostolica concessa fuerit, recipiunt. Sed & si mandatum legati tamum habeat e Rom. Pontifice, aequidem auctoritate sua muniat, ex eo receptus non legitur, sed Apostolica intelligitur auctoritas receptus: atque idcirco in affectione præbendi omnibus post cum recepto in Ecclæsia dicta præferendum.

*E*xcepto ipsi quod ratiōne mēt, nihil operatus, nisi per alium numerum, quare quo tacite mēt fuerit facta expressa, h. d.

Alīud juris est, si quis alias pertinet Canonico, & receptio, facultas concedatur ab Apostolico, ut aliquem recipiāt in Canonico ejūdem Ecclæsiae ordinacionibus forte certum numerum Canonicorum præfectorum non obstantibus: hoc enim causa non Apostolica, sed recipientum confert auctoritate receptus, nisi quod cim reditute Apostolica recipiunt, in literis caueant exp̄tie. Quod ad eos alias talis receptio non pertinet, apud apud dicta auctoritate receptus. *A*lias vero, si litera imperata certi numeri Canonicorum nullam fere timi mentionem, quod illarum occasione factum fuerit, nullum obtinebit firmatum.

*F*iguram etiam aliquę plurib. provisionib., nisi id exprimat, h. d.

Illud etiam omittendum non est, non solum Apostolico, sed etiam collatorem pluribus onere provisionibus, nisi velle se litteris expressis futuris complexus.

*M*andati Apostolici finis sunt diligenter custodiende, nec extenuare, nisi ad casus expressi, etiam de confusa, & in prejudicando, h. d.

Sunt autē Apostolici mandati fines diligenter custodiendi, id est, id est, non debent ad casus alios, quam expressos, extenuari. *V*nde cūm injungitur, ut alieū de præbenda certioris provideat, in præbenda minoris valoris, etiam impetrante volente, mandatis impleti non poterit.

*M*andatis faciunt mentitionem de collectione, non pœnitit trahit ad præsumptivam, vel infinituitem, h. d.

Dem & observari oportet, si cui de beneficio, quod ad alium collatione spectat, provideri mandatur: hoc n. causa de quo ad ejūdem præsentationem, vel infinituitem, permittit, provideri minime poterit, nec etiam è converso.

*C*ausa refutatur non includitur, nec verificatur in causa mortis, h. d.

Eodem spectat h. si quis ab Apostolica sede mandatum sufficit, ut ab aliquo beneficii resignatione rece-

pta, idem beneficii alteri conferat. Si enim is, qui resignatur, erat, res eximatus humani, mandato locus nō est, cum non per resignationem vacaverit, sed per mortem.

*C*ausa futura vacatio non verificatur in causa mortis, h. d.

Dem obtinet, si littera Apostolica super conferendo beneficio proxime vacatio fuerint imperatae. Nam ad illud, quod post illarum imperationem fuerit creatum, non extenditur.

*A*ppellatione beneficis non venit penitus, h. d.

Tu si quis litteras super obtinendis beneficis usque ad certainam summam impetraverit, eidem non in pensione, sed in beneficiis Ecclesiasticis erit providendum, nisi de pensione in literis mentio habetur.

*D*ispositio regulariter refertur ad tempus praesens, & mentio potesta intelligi de presenti, h. d.

Eadem etiam spectat, quod si de conferendo b. aliqui consenserit ad Episcopi collationem spectante reſcribatur, illud ei conferri non poterit, cuius collatio ex neglegenti ipsius Episcopi ad ejūdem Capitulum devoluta fu: quanquam ex contrario de eo cujus ad Episc. ex Capitulo, vel alterius cuiuscunq;, five ad fedem Apostolica ex ipsius Episc. vel aliorum in hoc eadem succedentium negligenti collatio servata devoluta, hoc casu provideri poterit.

*M*andatum Apostolicum reſtrictum recipi ex persona praefisi, h. d.

Interduum tamen, licet mandatum generale sit, ex persona impetrantis recipi reſcriptum sumitur declaratio, & idem spectat, quod si de conferendo b. aliqui consenserit ad Episcopi collationem spectante reſcribatur, illud ei conferri non poterit, cuius collatio ex neglegenti ipsius Episcopi ad ejūdem Capitulum devoluta fu: quanquam ex contrario de eo cujus ad Episc. ex Capitulo, vel alterius cuiuscunq;, five ad fedem Apostolica ex ipsius Episc. vel aliorum in hoc eadem succedentium negligenti collatio servata devoluta, hoc casu provideri poterit.

*M*andatum Apostolicum reſtrictum recipi ex persona praefisi, h. d.

Interduum tamen, licet mandatum generale sit, ex persona impetrantis recipi reſcriptum sumitur declaratio, & idem spectat, quod si de conferendo b. aliqui consenserit ad Episcopi collationem spectante reſcribatur, illud ei conferri non poterit, cuius collatio ex neglegenti ipsius Episcopi ad ejūdem Capitulum devoluta fu: quanquam ex contrario de eo cujus ad Episc. ex Capitulo, vel alterius cuiuscunq;, five ad fedem Apostolica ex ipsius Episc. vel aliorum in hoc eadem succedentium negligenti collatio servata devoluta, hoc casu provideri poterit.

*M*andatum Apostolicum reſtrictum recipi ex persona praefisi, h. d.

X loci quoq; exp̄ressionis reſcripti sumitur declaratio, & idem spectat, quanquam sub nomine Ecclesiæ ordinacionis, etiam Eccl. Cathed. comprehendatur, cūm tamen aliqui de beneficio mandatur in aliqua Ecclesiæ civitatis vel dioc. providerit, ad Cathedram Ecclesiæ mandatū, huiusmodi non extenditur, sc̄us est, si in aliqua Ecclesiæ Provincia, providerit mandatū, n. & Metropolitana, & catena Cathedræ Ecclesiæ tali mandato incluantur.

*O*rdine scriptura declarat mandatum, h. d.

X ordine & quoque scriptura reſcripti interpretatio plenum, velut cum Iohanni de beneficio ad collationem suam vel Pauli pertinent, ut alieū provideat, mandatum. Nam si plura simili beneficia vacare contigerit ad utriusque collationem separatis spectantia, tunc ordo scriptura servandas est, & de illo beneficio providendum erit, quod ad Ioannem noctur pertinet pertinere.

*C*on mandatu provideri de beneficio spectante præsens plurimum, attingit, tur conjunctum, h. d.

Si vero f de beneficio ad aliquorum collationem, vel præsentationem spectante, non adjecto communiter vel divisi, prouidio injungitur, ut alieū de præbenda certioris provideat, in præbenda minoris valoris, etiam impetrante volente, mandatis impleti non poterit.

*E*x infertione causa elicitor interpretatio reſcripti. h. d.

Tem inferto causa declarat reſcriptum: sicut accidit, & cum clero nullum beneficium obvenient, ob pauperem per Episcopum de beneficio provideri mandatur. Nam si antequā ei prouidum sit, beneficium fuerit alienus, ceſante causa mandati, provideri sibi Episcopus in posterum non tenetur.

*E*x simplici mandato de providerendo, non potest provideri obtinente aliud beneficium, nisi fuerit id expressum: quo causa salutem unicū & cur arca beneficium obtinente provideri poterit: & plurali locuto refringetur ad duos, h. d.

a C. quamvis, de prob. in 6. b C. si de beneficio, de prob. in 6.

d C. cui de prob. in 6. c C. hi qui d. tit. in 6.

f C. qui de prob. in 6. g C. cur in illis, & cum in 6.

de prob. e C. mandato de prob. in 6. f C. cur illi, si de prob.

in 6. h C. si auctoritatem de prob. in 6. g C. si pauper, de prob. in 6.

Bbb

Nam a & is, qui concedit ut idoneo possit in sua vel aliena Ecclesia providere beneficium, aliud obtinendi providerem non potest, nisi vel primo ille beneficium quod obtinet, omnino dimittat, vel in concessione humujmodi in expressum, quod etiam beneficiate valeat providerere personae: quo casu unicum dantaxa beneficium, arque illud non curatum obrincent, provideret potest. Sed si concessum fuerit, ut providerere illi valeat, qui de alia beneficia noscitur obtinere, hujusmodi pluralitas debet solum ad duo beneficia non curata restringi.

Mandatum simplex de providendo, non extenditur ad beneficium curatum, & ad electoratum, b. d. quibus vel in legatione.

Ex natura quoque & beneficiorum qualitate Apostolicum Testimentum refutacionem recipit: nam si de quibuscunque beneficiorum provideri mandatorum fuerit, de animarum cura mentione non habita, de iis providendum non erit, quibus hujusmodi cum noscitur immixtus callit quoque, prius quislibet ut de personalibus & dignitatibus ad collationem, provisionem, praefationem, vel dispositionem pertinentibus quoru[m]que provideretur, de his provideri non poterit, ad quos per electionem præficiendis affluntur.

Gratia aliqui concessio, ut providerere possit personam idoneam in ecclesia, personam non expedit, non expedit re integra per obscurum concedere: scilicet si persona efficit expedita, h. d.

Illud quoque omnitudinem non est. Quod si cui b. nullam facta personarum expressione in gratiosa concessio facultas, ut autoritate Apostolica aliquibus personis idoneis in certa Ecclesia providere possit, vel beneficiis, quorum collatio est ad fidem Apostolicam legitime devoluta, conferre hujusmodi concessio etiam non integrum, per obitum concedentis non exipiat: scilicet si super provisione certa persona facienda eiderit sit data potestas, non ob suam, sed ejus, cui provideretur, gratiam vel favorem. Illa enim exipiat omnino, si concedens re integra moriatur.

Mandatum, cuius non est ecclesia industria, potest altere mandare, b. d.

Illud etiam interficit. Vtrum, cui ab Apostolica fide, propositio de beneficio in certa Ecclesia, diocesio, vel provincia certa persona facienda committatur, an de certa Ecclesia incerte tamquam personae? Primo enim calius licet quis vices suas alteri committere poterit, secundo vero, cum in eligenda persona mandataria electa videatur industria, provisionem sibi commissam alteri demandare, non potest, nisi forma commissionis id habeat, ut per se vel per alium hoc expedire valeat.

Beneficium Ecclesiasticum debet sine diminutione conferri, b. d.

Profermo illud scindendum est, tam Turenensis & conciliarii, cauteum esse, ne præbenda aliquam sectiorum patiantur: quam ex Lateranensi, ne quis conferens beneficium Ecclesiasticum, partem preventuum suis ipsis retinere audeat, cum fine illa debet diminutione conferri.

DE INSTITUTIONIBVS, ET IURE PATRONATU

TITULVS XXVII.

Quando dicatur provideri per institutionem, quid sit ius patronatus, & quibus modo constitutur, b. d.

Accidit autem interdum, ut prelati liberam de vacantibus beneficiorum disponendi facultatem, non habeant: quod tunc evenit, cum ea vacante contigerit, in quibus aliquis jus obtinet patronatus: tunc enim strictè sumptu vocabulo, non conferre, sed instituire dicunt eos, quibus præstante patrono providendum erit. Est igitur a ius patronatus, potestas præstanti instituendum ad beneficium vacans. Constitutum autem

a C. cui de prob. m. 6. b. C. si cu[m] nulla de prob. in 6. c. C. majoribus, aut. de prob. d. gl. i. can. pia mentis. 16. q. 7.

tales ius variis modis: veluti, Ecclesia adiutoria, donatio, & similia.

Ad fidicium rit, vel donatio, acquisitio jux patrum, & ob

qui debent commoda, quem sequitur invenientur, &c.

Edificatione acquiritur ius parvorum, cum quibus

confixit. Dotarione acquiritur, ut cum in eo non

fundavit, Ecclesia pro parte certa bona aliquam in

matrimonio ad onera sufficienda designari debet, ita etiam concedenda fuit. Et deinde, que

ad summaria, & ad custodium, & ad finem regale,

& ad cateri facta necesse fuisse. Inde

tum est igitur, ut quis caputdam remuneretur

præfationem patronorum in fundatione

clericis faceret, infirmis, nullo periculis vel

habito discrimine.

Eccllesiasticus patronus habet ad præfationem non

cu[m] queritur. Ecclesiasticus non potest servare, tam non iurare.

Sunt tamen inter Ecclesiasticos & laicos patro-

nium fex mensum concedunt patrum. Laici quies-

cent tempus datum. Es videtur optimis rationibus,

ut longius præfigatur tempus Ecclesiastico, quod co-

bus semel facta præfatione, amplius valet manu-

licet: quod in Laicis dictum stutatur.

Episcopus qui institutus faciens loco præfatione, & non u-

natur providerare etiam primo prestat, h. d.

Sed si laicus, cui plures præfati sunt in di-

caso, primo joannem instituendum est, & aposto-

lico Paulum utrumque indecum, Ordinatus autem in

loco præfationis institutus, videatur, ut possit ap-

pellare valeat & statuam ex de causa facilius in-

fringi, non potest: Episcoporum item pa-

ri mo loco præfationis do[ct]o reculavit, admisit, senti-

ut in competenti beneficio provideret, compellit, ut

in eo puniatur, in quo cum delinq[ue]re conti-

lut. Legatus de latere potest deponere, iuris ap-

sumi patrum Ecclesiastico, iuris sive d[omi]ni patrum

non lacon. Ecclesiasticus patrum non pat-

rius patrum Ecclesiastico, iuris sive d[omi]ni patrum

laicis, & etiam beneficium in possessione Ecclesi-

astici patrum, ut supra regimur, comp[ar]atim, ut

in laicis diversum accidat. Item Ecclesiastico primo

de temporibus rebus ratio debet cabere, quod in lo-

co minime obtinet.

Patronus laicus potest deponere ad ipsorum, item ap-

sundam bona Ecclesiastica, iuris sive d[omi]ni patrum

succedentes sive habent vocem uniuersitatis, ne hara patrum præ-

musare potest, h. d.

Elegatus & etiam beneficium in possessione Ecclesi-

astici patrum, ut supra regimur, comp[ar]atim, ut

institutio mutare poterit.

Si patrum in præfatione non sicut concordat, accedit sive

et melius patr. h. d.

Et si forte in plures partes patronorum se vici

et præfatione dividuntur, illi præficiuntur ad Ecclesi-

asticam, & iuris sive d[omi]ni patrum, b. c. f. l.

a. C. i. 9. f. de j. patr. in 6. b. C. p[ro]p[ter]ea c. A. 6. f.